
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

SERVIZIO EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N. 69 di data  15.05.2023 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  Affidamento e gestione dell’ Intervento 3.3.D – Abbellimento urbano e rurale triennio 

2022/2024. – Assunzione impegno di spesa per glia anni 2023 e 2024. 
 
 
 
 
 

COMUNE DI 
DIMARO FOLGARIDA 

 

Provincia di Trento 



 
Oggetto: Affidamento e gestione dell’ Intervento 3.3.D – Abbellimento urbano e rurale triennio 

2022/2024. – Assunzione impegno di spesa per gli anni 2023 e 2024. 
 Codice CUP: D71C22000010004 – CIG: 9136380B47 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso: 
che l’Amministrazione comunale, nell’intento di agevolare l’inserimento nel mondo del lavoro di 

persone deboli e favorire quindi il recupero sociale e lavorativo di persone in situazione di svantaggio sociale, 
ha presentato richiesta di finanziamento, alla Provincia Autonoma di Trento, candidando un progetto 
triennale, denominato intervento 3.3.D, che prevede la formazione di due squadre di lavoratori, per un 
periodo lavorativo di 7 mesi, per un totale di 11 opportunità occupazionali per il triennio 2022/2024;  

che con provvedimento n. 309 di data 30 marzo 2022 il Dirigente del Servizio Attività per il lavoro, 
cittadini e imprese dell'Agenzia del lavoro della PAT,  ha approvato il progetto triennale sopraccitato 
assegnando n. 11 opportunità occupazionali per un periodo lavorativo di 7 mesi e riconoscendo un contributo 
di Euro 259.273,50.=; 

che per la selezione dell’operatore economico con il quale stipulare la convenzione relativa al servizio 
di gestione dell’intervento 3.3.D – triennio 2022 – 2024 è stato pubblicato all’albo telematico comunale, in 
data 01/02/2021 prot. 956, un avviso esplorativo per manifestazione di interesse rivolto a cooperative sociali 
di tipo B; 

che entro la data stabilita per la presentazione delle manifestazioni di interesse per la partecipazione 
alla procedura di gara per la selezione dell’operatore economico con il quale stipulare la convenzione relativa al 
servizio di gestione dell’intervento 3.3.D – triennio 2022 – 2024 sono pervenute due candidature,  

che in data 10/03/2022 è stata pubblicata sul portale per gli appalti e contratti della Provincia 
Autonoma di Trento (MERCURIO), la richiesta d’offerta, nella categoria servizi di assistenza sociale e servizi 
affini, interpellando, in ottemperanza a quanto previsto al comma 1 dell’articolo 5 della legge n. 381 del 1991 
e dall’art. 35 comma 1 lett. d) del DLGS 50/2016, n. cinque cooperative sociali di tipo B; 

che in base all’esito della procedura telematica di gara, esperita in data 31/03/2022, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera a), del vigente D.P.G.P. 22 
maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 17 della L.P. 2/2016, è risultata aggiudicataria del servizio di gestione 
dell’intervento 3.3.D triennio 2022 - 2024, la cooperativa Il Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS con 
sede in Fraz. Fontana Nuova, 5 – 38020 Bresimo (Tn) con un offerta complessiva di Euro 500.748,06.=, di cui 
Euro 392.901,00.= relativi a costi inerenti la manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 107.847,06.= per 
servizi a base d’asta, oltre iva per un totale di Euro 610.912,63.= iva compresa per una durata triennale 
composta di 7 mesi ogni annualità; 

dato atto che l’intervento 3.3.D, è esplicitamente finalizzato all’inserimento lavorativo di persone in 
situazione di svantaggio e che la Società Cooperativa Sociale ONLUS “Il Lavoro”, svolge le finalità della L 
381/91 e della L.P. 14/91 ed è dotata a tal proposito di specifica professionalità; 

vista la positiva verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara alla luce dell’art. 19 bis della L.P. 2/2016 
e che è stato affidato alla Società Cooperativa Sociale ONLUS “Il Lavoro”, il servizio di gestione dell’intervento 
3.3.D per il triennio 2022/2024 accettando l’offerta presentata in sede di gara telematica n. 106990 esperita in 
data 31/03/2022 e quindi per l’importo di Euro 500.748,06.=, di cui Euro 392.901,00.= relativi a costi 
inerenti la manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 107.847,06.= per servizi a base d’asta, oltre iva per un 
totale di Euro 610.912,63.= iva compresa; 

dato atto che in data 22 agosto 2022 è stato sottoscritto lo schema di convenzione disciplinante i 
rapporti fra il Comune di Dimaro Folgarida e la cooperativa Il Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS; 

con determinazione del Segretario comunale n. 158 dd. 19/12/2022 si provvedeva all’affidamento e 
gestione dell’intervento 3.3.D triennio 2022/2024 alla suddetta Il Lavoro Società Cooperativa Sociale ONLUS 
prevedendo un impegno di spesa complessivo di Euro 203.637,55.= IVA compresa al cap. 2572 – codice 
finanziario U.1.03.02.99.999 per Euro 162.910,04.= sull’annualità 2022 ed Euro 40.727,51.= sull’annualità 
2023, dando atto che con provvedimento n. 309 del 30 marzo 2022, il Dirigente del Servizio Attività per il 
lavoro, cittadini e imprese dell’Agenzia del Lavoro della Provincia Autonoma di Trento ha approvato il 
progetto triennale sopracitato assegnando n. 11 opportunità lavorative occupazionali per un periodo lavorativo 



di 7 mesi e riconoscendo un contributo annuale quantificato in Euro 86.424,50.= e quindi per complessivi 
Euro 259.273,50.= sul triennio di progetto; 

il compente Ufficio dell’Agenzia del Lavoro ha assegnato e riconosciuto, a seguito di cambiamenti 
contrattuali, per il corrente anno i seguenti importi suddivisi per i due interventi: 
- Codice progetto 2022-Edi-3-26 (SQ A)  Euro 54.627,75.= 
- Codice progetto 2022-Edi-3-27 (SQ B)  Euro 47.063,71.= 
per un totale complessivo di Euro 101.691,46.=; 

ritenuto pertanto, sulla base di tutto quanto sopra esposto, di provvedere ad impegnare la spesa per gli 
interventi già affidati per gli anni 2023 e 2024, prevista nell’importo di complessivi Euro 407.275,08.=, al cap. 
2572 – P.D.C.F. U.1.03.02.99.999, così come meglio indicato nel seguente prospetto: 
- Euro 162.910,04.= sull’annualità 2023 con termine di esigibilità 31.12.2023 
- Euro   40.727,51.= sull’annualità 2024 con termine di esigibilità 31.12.2024 
- Euro 162.910,04.= sull’annualità 2024 con termine di esigibilità 31.12.2024 
- Euro   40.727,51.= sull’annualità 2025 con termine di esigibilità 31.12.2025 

ricordato che al progetto in parola veniva assegnato il Codice Unico di Progetto n. 
D71C22000010004 ed il Codice Identificativo della Gara n. 9136380B47; 

acquisto ancora in forma regolare il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC 
INAIL_36799596 con scadenza 13.06.2023) attraverso la procedura telematica on line; 
Visti: 
– la L.P. 19.07.1990, n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della 

Provincia autonoma di Trento) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 
22.05.1991, n. 10-40/Leg. e s.m. ed int.. 

– la L.P. 10.09.1993, n. 26 (Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza 
negli appalti) ed il relativo regolamento di attuazione approvato con Decreto del presidente della 
provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg. e s.m.i.; 

– il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) ed il relativo regolamento di attuazione 
approvato con D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

– la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 
adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m. (Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

– il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.; 
– il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 
– la deliberazione delibera di Giunta n. 63 del 26.04.2023, avente ad oggetto “ATTO 

PROGRAMMATICO DI INDIRIZZO PER LA GESTIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-
2025 E DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI GESTIONALI DEVOLUTI ALLA COMPETENZA DEI 
RESPONSABILI DEI SERVIZI”; 

– il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018 n. 2. 

– il Regolamento di contabilità e lo Statuto comunale vigenti. 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che con Determinazione del Segretario comunale n. 158 del 29.12.2022 e convenzione di 
data 7 aprile 2022, è stato affidato, ai sensi dell’art.5 della Legge 08.11.1991, n.381, Disciplina delle 
Cooperative sociali, la gestione del progetto “Intervento 3.3.D – Abbellimento urbano e rurale, per il 
triennio 2022 - 2024”, alla Cooperativa Sociale ONLUS “ Il Lavoro” con sede in Frazione Fontana 
Nuova n. 5 Bresimo (TN) - P.IVA e C.F.:01611040229, accettando l’offerta presentata in sede di gara 
telematica n. 106990 esperita in data 31.03.2022 e quindi per l’importo di Euro 500.748,06.=, di cui 
Euro 392.901,00.= relativi a costi inerenti la manodopera non soggetti a ribasso ed Euro 107.847,06.= 
per servizi a base d’asta, oltre iva per un totale di Euro 610.912,63.= iva compresa, somma che 
comprende il costo della manodopera, la figura del coordinatore di cantiere, le spese di gestione del 
progetto e la messa a disposizione dell’attrezzatura necessaria per l’esecuzione dei lavori; 



 
2. di impegnare pertanto la somma di complessivi Euro 407.275,08.=, IVA compresa al cap. di seguito 

specificato del bilancio di previsione in corso e successivi 2024 e 2025, che presentano la necessaria 
disponibilità, dando atto che con provvedimento n. 309 di data 30 marzo 2022 il Dirigente del 
Servizio Attività per il lavoro, cittadini e imprese dell'Agenzia del lavoro ha approvato il progetto 
triennale sopraccitato assegnando n. 11 opportunità occupazionali per un periodo lavorativo di 7 mesi 
e riconoscendo un contributo annuale di Euro 101.691,46.= per il corrente anno 2023 ed €. 
83.424,50 per il prossimo 2024: 

Importo Cap. Conto finanziario Titolo Bil. Mis. Prog. Esigibilità 
162.910,04 2572 U.1.03.02.99.999 1 2023 9 2 31.12.2023 

40.727,51 2572 U.1.03.02.99.999 1 2024 9 2 31.12.2024 
162.910,04 2572 U.1.03.02.99.999 1 2024 9 2 31.12.2024 

40.727,51 2572 U.1.03.02.99.999 1 2025 9 2 31.12.2025 
3. di dare atto che alla liquidazione delle spettanze si procederà ai sensi degli art. 8 e 9 dello schema di 

convenzione già sottoscritta; 
4. di dare atto che il contributo concesso dall’Agenzia del Lavoro della PAT sarà liquidato secondo le 

disposizioni contenute nella determinazione n. 309 dd. 30/03/2022 del Dirigente del Servizio Attività 
per il lavoro, cittadini e imprese dell'Agenzia del lavoro; 

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
 reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai senti dell’art. 9 comma 2 del 

Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio comunale n.53 dd 
29.11.2001; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R.6 aprile 1984 n.426 e modificato 
con D.P.R. 17 dicembre 1987 n.554,entro 60 giorni ai sensi dell'art.2 lettera b) della 
L.06.12.1971, n.1034; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art.8 del D.P.R. 
28 novembre 1971 n.1199. 

 
Il Responsabile del Servizio 
Per. Ind. Giuseppe Manini 

 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
Bilancio di Previsione 2023_ 2025 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del Regolamento di contabilità del Comune di Dimaro 
Folgarida , approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 dd.31.01.2018, esecutiva a termini di 
legge. 
 
 
Esercizio Finanziario 2023 e 2024 e 2025 
Impegno registrato al cap. 2572  
 
 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Michela Dalla Torre 



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio elettronico ove rimarrà 
esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 23.05.2023 al giorno  02.06.2023. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott.ssa Elisabetta Brighenti 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida ___________________               Il Segretario comunale/Il Responsabile incaricato
  
 _____________________________ 

  
 

 


